ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Х 17 декабря 2019 года 

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Клименковой М.М.,

при секретаре Горяйновой В.В.,

с участием государственного обвинителя А5,

подсудимого ФИО1 Ж.(А.), 

защитника – адвоката Сибирской межрайонной коллегии адвокатов Х ФИО2, представившей удостоверение У, ордер У от 00.00.0000 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Каландарова Жавохира (Абдулакимовича), 00.00.0000 года года рождения, родившегося в Р. Кыргызстан, гражданина Р. Кыргызстан, холостого, детей не имеющего, являющегося студентом 4 курса Красноярского государственного аграрного университета, проживающего по адресу: Х, регистрации на территории РФ не имеющего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Ж.(А.) незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

00.00.0000 года, около 16 часов, у ФИО1 Ж.(А.), находящегося у себя дома по адресу: Х813, Х, внезапно возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели дальнейшего сбыта, реализуя который, ФИО1 Ж.(А.), находясь в вышеуказанное время по выше указанному адресу, посредством приложения «Телеграмм», установленного на его сотовом телефоне, незаконно заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство за денежное вознаграждение в сумме 700 рублей, которые перевел на электронный кошелек неустановленного лица, от которого получил координаты места нахождения наркотического средства. Продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, 00.00.0000 года, около 17 часов 30 минут, ФИО1 Ж.(А.), находясь около первого подъезда дома, расположенного по Х, в Х, незаконно приобрел, путем присвоения закладки, сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z общей массой 0,245 грамма, что является значительным размером. Продолжая свои преступные действия, имея умысел на незаконное хранение указанного наркотического средства, общей массой не менее 0,245 грамма, ФИО1 Ж. (А.) взял в руки сверток с указанным наркотическим средством, и стал хранить его при себе без цели дальнейшего сбыта, до момента его задержания. 00.00.0000 года, в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 30 минут, ФИО1 Ж.(А.), находясь у себя в комнате по адресу: Х, употребил часть приобретенного им вышеуказанного наркотического средства путем раскуривания, а остатки данного наркотического средства прикрепил на пластиковую карту и оставил на столе. 00.00.0000 года, в период с 15 часов до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: Х, на столе была обнаружена и изъята пластиковая карта с прикрепленным на ней веществом, а также изъяты три кусочка вещества на столе. Указанные вещества содержат в своем составе Z, общей массой 0,245 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, удовлетворив которое, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 Ж.(А.) по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с заключением судебно-психиатрического эксперта от 00.00.0000 года У/д, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете в КНД, КПНД не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту обучения - положительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на его условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

Признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие ряда указанных выше смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, который трудоспособен, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений и достижению целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Каландарова Жавохира (Абдулакимовича) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1у Ж. (А.) в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: вещество, общей массой 0,245 грамма, содержащее в своем составе Z - хранящийся в камере хранения ОП У МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу У.

Штраф перечислить на имя получателя: УФК по Х (ГУ МВД России по Х) ИНН 

<

***>, КПП 246601001, р/счет У, Банк: Отделение Красноярск Х, БИК 040407001, ОКТМО 04701000, КБК 18У.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хвой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд Х, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна:

Председательствующий М.М. Клименкова